DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 43Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 03
Data de Assinatura: 26/03/2019
Vigência: 10/04/2019 a 09/04/2020
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Convênio: 002
Exercício: 2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Organização Social Pará 2000.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 418342

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 299/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 18 DE MARÇO DE 2019.
Tornar sem Efeito a Portaria 53/2014-GAB/SUSIPE, de 16 de Janeiro de
2014, que concedeu Licença Prêmio ao servidor ERCIO DA SILVA TEI-
XEIRA, Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia, Matricula Funcional nº
5852579.

Protocolo: 418340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 216 DE 26 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de
nº 2019/128862, de 22.03.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), ao servidor ADRIANO BARROSO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 54186746-2, CPF: 319.298.422-87, ocupante do cargo
de Diretor do Departamento de Artes Cênicas, para atender as despesas
de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-392-1444-8421-0101-339030 – Material de Consumo.............................R$ 4.000,00
PTRES   158421                                                                                         AÇÃO 254611
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias,
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 26 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 418278
PORTARIA Nº 215 DE 26 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de
nº 2019/128884, de 22.03.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), ao servidor ADRIANO BARROSO
DOS SANTOS, matrícula nº 54186746-2, CPF: 319.298.422-87, ocupante
do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cênicas, para atender as
despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-392-1444-8421-0101-339030 – Material de Consumo.............................R$ 500,00
PTRES   158421                                                                                      AÇÃO 254611
13-392-1444-8421-0101-339033 – Material de Locomoção..........................R$ 200,00
PTRES   158421                                                                                      AÇÃO 254611
13-392-1444-8421-0101-339039 – Pessoa Jurídica......................................R$ 800,00
PTRES   158421                                                                                      AÇÃO 254611
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias,
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 26 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 418277

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE
CONTRATO/ NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE00162 publicada
no DOE nº 33823 de 13/03/2019 sob o nº de Protocolo 413149, por ter
sido anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administra-
tivo nº. 2019/90223.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

 Protocolo: 418421

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 214, de 26.03.2019
Servidor: José Aluízio Esteves Brasil
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais Licenciatura Plena
Matrícula: 187208-2
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 213/18, de 05.07.2018, publicada no
DOE, de 06.07.2018 que cedeu o servidor para a Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer-SEEL.
Data da revogação: A contar de 01.03.2019.

Protocolo: 418497
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00203
PROCESSO Nº 2019/90223
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/03/2019
OBJETO: Contratação da Banda Álibi de Orfeu, representada por RUI AFON-
SO DO NASCIMENTO PAIVA, inscrito sobre o CPF nº 256.168.892-53, para
participar da programação do Dia Internacional da Mulher, especifi camente
no evento denominado: VERBO DE SER MULHER, a ser realizado no Teatro
Estação Gasômetro em Belém/PA, no dia 09 de março de 2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0317000000-339036 PTRES:
158421 PI: 2120008421C Ação: 254306. Funcional Programática:
13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Tainah Maroja Coutinho Jorge
CONTRATADA: BANDA ÁLIBI DE ORFEU
ENDEREÇO:  Tv 09 de Janeiro, Nº 2647 – Apto 404, CEP: 66.000-000,
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

 Protocolo: 418424

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 71 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e ainda os termos dos Processos 2019/110603 de 14/03/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora PATRICIA DE
FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 57203413/1, ocupante do
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COORDENADORIA DA
BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 15/07/2019
a 13/08/2019, correspondente ao triênio 04/09/2014 a 03/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 418288

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  72 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo de férias, considerando a demanda de
serviços Teatro Margarida Schivasappa desta FCP, da servidora ANA CLAU-
DIA PINHEIRO GONSAGA, matrícula nº 715921/ 1, ocupante do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, concedida através da Portaria Coletiva
nº 52 de 06 de março de 2019, com o período de gozo: 20/03/2019 à
18/04/2019, publicada no DOE 33.819 de 08/03/2019, referente ao perí-
odo aquisitivo 2018/2019, fi cando para 01/09/2019 a 30/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 418291